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“ Estancia Turi;t?ca de Paraguagu Paulista ‘
 REQUERIMENTO N° ©%84/2014-SO

Requer informagdes  sobre Convénio
para implantacdo db Centro = de
R o o Acesso a Tecnologias para Inclusédo
S ’ ' ~ Social — CATIS, no Municipio. ~

.- Excelentissimo Senhor
Vereador Miguel Canizares Janior
. Presidente da Camara Municipal : s
Estancna Turlstlca de Paraguagu Paulista (SP) ' o : L

-
7

' Os vereadores infra- assmados em conformldade ‘com as normas
" regimentais, REQUEREM ao Excelentissimo Senhor Prefeito Munlcnpal da Estancia Turistica -
de Paraguagu Paulista, Dr. Ediney Taveira Queiroz, em conjunto com o(s) Departamento(s) :

‘competente(s) da admlnlstragao municipal, referente ao Convénio SIAFI 642483, Contrato

- CR.NR.0269423-81;. com assinatura CT em 31.12.2008, publicado no D.O.U. em

12 01. 2009; conforme Lei Municipal n° 2.586, de 22/08/2008; objetivando a implantagéo do

y Centro de Acesso a Tecnologias para Inclusio Social — CATIS; no valor de R$

--1.400.000,00, liberados pela Caixa Econdmica Federal até a data da ultima medigdo em

15/08/2013, perfazendo o percentual de 97,37% da obra; com valor total de investimento da

‘ordem de R$ 1.443,299,00, sendo 0 montante de R$ 43.299,00 a contrapartida devida as

expensas da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista; com vrgencna aprazada para

- 05. 07.2014; prestar as informagdes como segue .

“1--Referente as obras e mstalagoes no valor de R$ 700.000,00; encamlnhar copia das
prestacdes -de contas efetuadas junto, a Caixa Econdémica Federal, incluindo processo -
licitatério, empresa(s) vencedora(s), croqui da obra, datas das medlgoes efetuadas, valores
e datas das parcelas liberadas e demais mformagoes necessarias qué demonstrem os
gastos com a adequagdo e/ou reforma do predlo destmado a lmplantagao do CATIS,

conforme prOJeto formahzado . :

- 2- Referente aos equlpamentos e materiais pennanentes, no valor de R$ 500 000.00;

~.encaminhar copia das prestagbes de contas efetuadas junto a Caixa Econémica Federal,

Incluindo processo licitatério, empresa(s) vencedora(s), datas das medigbes efetuadas,

valores e datas das - parcelas liberadas, relagdo dos equamentos e respectivas

,quantldades que compdem o patrimbnio daquela entidade e demais informagdes

* necessarias -que demonstrem os gastos com.a aquisicdo de equipamentos eletrénicos,
- moblllano equnpamentos dlversos e outros necessarlos para o fUncmnamento do CATIS;

3~ Referente as despesas com Matenal de Consumo e Outros Servigos de Tercelros P.
Fisu;a_ e P. Juridica; que somatizados compdeni o valor de R$ 242.000,00; encaminhar
‘copia das prestagdes de contas’ efetuadas junto a Caixa Econémica Federal, incluindo
processo licitatério,. empresa(s) vencedora(s), datas das medigdes efetuadas, valores. e
~ datas das ‘parcelas liberadas, -relagdo dos materiais adquiridos e dos servug:os diversos
" realizados naquela msﬂtungao fornecedores e demais informagdes necessérias que
. demonstrem os gastos com materiais de consumo diversos e prestagao de servicos -
-diversos, necessarios para a implantagéo do CATIS ‘
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4- Quanto a etapa final de capamtagao e treinamento da equnpe admlnlstratlva responsavel
pelo. funcionamento do CATIS ‘no. Municipio, informar qual a atual situagdo, quais as'

providéncias ja tomadas ou pendentes de serem realizadas, qual o nimero de profissionais

e requisitos necessarios, qual & o valor monetéario estimado para cobrir as despesas para
esse fime qual a previs&o de inicio e término dessa capacitagao;

5-"Tendo expirado o prazo Ja' prorrogado em 05/07/2014,.mformar quais as providéncias que
foram tomadas pela administragdo sobre esse item, e qual & o percentual faltante para
.completar os 100%, relativos ao total global do c1tado Convenlo '

6- Qual a data prevnsta pela atual admlnlstragao para mauguragao do CATIS em nossa
cidade e qual a programagdo idealizada para o atendimento da populagao municipal
beneflmada publico-alvo desse Convénio. _ :

JUSTIFICATIVA
: -Desde 2008 com a promulgagao da Lei 2.586, de 22/08/2008, abriu-se
novos horlzontes para a nossa cidade com a efetivagdo de Convénio para a implantagio de
“Centro de Tecnologia Digital, ou seja, Centro de Acesso a Tecnologias para Inclusdo Social -
CATIS, com o objetivo de dotar a Administragio Publica de estrutura fisica e tecnoldgica
para oferecer inclus&o digital, capacitagdo e treinamento a populagao municipal. Justificava
- tal prOJeto na época, dotar escolas publicas, bibliotecas e outras mstalagoes publicas e
privadas de equipamentos -¢ mdveis indisperisaveis ao funcnonamento de unidades de
' capacntagao trelnamento € acesso a internet.

De 2009 até o presente exercicio, temos pratncamente quase 6 anos
de execugdo desse projeto no Municipio. O valor total de R$ 1.400.000,00, liberados e
- recebidos pelo Municipio em quase sua totalidade, sdo recursos advindos do Ministério da

Ci.éncia,'Tecnologia e Inovagao por intermédio da Caixa Econémica Federal. -
- A morosidade para a finalizagdo dessa obra e dlsponlblhzagao desse
, CATIS para uso e aproveitamento da comunidade paraguaguense com fogowpara 0S NOSSoS
estudantes é assunto preocupante pois, novas sao as tecnologias e o avango nessa area é
galopante. .Os problemas a nivel municipal sabemos ser inimeros, assim como, a
burocracia por parte do érgao concedente também sabemos, torna-se um empecilho para o -
andamento da obra num ritmo acelerado, mesmo assim é preciso que as informagdes
soliciftadas cheguem ao conhecimento dos nobres pares wsando sempre a transparenCIa da

' 'admlmstragao perante toda a comunidade. = , %

' Palacuo Leglslatlvo Agua Grande 11 de setembro de 2014
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11/9/2014 Portal da Transparéncia - Convénios por Estado/Municipio

CONVENIOS POR ESTADO/MUNRICIPIO

UF: sP ' .
Municipio: PARAGUACU PAULISTA

o

Nimero do Convénio SIAFI: 642483

Situagdo: Adimplente .
'NO© Original: CR.NR.0269423-81 (Redireciona para o site da CEF)

Objeto do Convénio:
Orgdo Superior:

. Concedente:
Convenente:
Valor Convénio:
Valor Liberado*:
Publicagdo:
Inicio da Vigéncia: "
Fim da Vigéncia:'
Valor Contrapartida:

Data Ultima Liberagdo:
Valor Ultima Liberacdo:

IMPLANTACAO DE CENTRO DE ACESSO A TECNOLOGIAS-PARA INCLUSAOSOCIAL CATIS
MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO ’
SECRET. DE C & T P/ INCLUSAO SOCIAL/MCT - CEF

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

1.400.000,00

1.400,000,00

12/01/2009

31/12/2008

05/07/2014

43.299,00 .

17/09/2009 ,

200.000,00

* para saber cada uma das liberagBes, acesse a consulta - “Despesas Informaqoes Mensais - Transferéncias de Recursos” - faga a consulta por exercicio e selecione o

Estade/Municipio desejado.

Saiba Mais

.. Saiba como obter informacBes adicionais, denunciar irregularidades ou comunicar inconsisténcia de dados .
R . :

@g Clique aqui bara baixar dados do portal

Recomenda-se visualizar em resclugio 1024x768

Controladoria-Geral .

da Unido

B i

v http:/_/www.portaldatranspafencia.gov.br/conVenioleetalhaConvenio.asp?CodConvenio=642483&TipoConsulta=0
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11/9/2014 CAIXA - "SIURB" - Acompanhamento de Obras

VOCE CLIENTE

REDE DE ATENDIMENTO ’ SOBRE A CAIXA CAIXA CULTURAL - DOWNLOADS . OUVIDORIA FALE CONOSCO

; : PR —
VOLTAR PARA A PAGINA | ANTERIOR || BOAS-VINDAS | TAMANHODAFONTE [ A | A Jl A

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS

. OPERAGAO CONTRATADA | o
UF: SP Assinatura CT: 31/12/2008 Prestagio de Contas Final
Namero do Coqtrato: 0269423-81 Publicagéo D.0.U: 12/01/2009 ’ Data Recebimento PCF/CAIXA:
N® SIAFI: 642483 Bata Vigéncia: 05/01/2015

: ’ Data A 4 IXA:

N¢ SICONV: 0000000000 } Empregos Gerados: ata Aprovagdo CA

i jado: L . .
Municipio Be?eﬁCiado PARAGUACU PAU KSTA Populago Ben eficig da: ‘ Data Homologagso SIAF:
Programal/Agéo: IMPLANTA CATIS Valor Investimento: R$ 1.443,299,00 -

. . o ] . » .
Contratado: PM PARAGUACU PT . Financiamento/Repasse: R$ 1.400.000,00 N° Registro Aprovagéo SIAFL:
Descrigdo da Obra/Servigos: IMPLANTACAQ DE - Situagdo do Contrato:
CENTRO DE ACESSO A TECNOLOGIAS PARA Situagdo Normal
INCLUSAOSOCIAL- CATIS :

[ Percentual s . e
Yaior  Paregrdual . . Praviséo Situagdo Data Ultima |
tibwrasio OoralServigos im‘gg:?g;iz?jsm Qbs'a{ﬁseew%;;ﬁw QbralServioos Medicio
R$ 1.400.000,00 97,37 % 0.0% : ATRASADA 15/08/2013

* Valorj@efado na conta vinculada do Contrato, bloqueado no caso de pendén‘cias juridicas efou técnicas (obras/servigos)

Gateria de imagens

N&o ha fotos publicadas para este contrato.

O QUE VOCE PROCURA?

VOCE CLIENTE,

Produtos e s

VIO DRIFEL YVer

Eb]\f(}cé . Loterias
EEmpresés: Bicro ¢ Peoauenas, Médiag ¢ Grandes H&%}ié;&g;é;} M
- [B)Governo: Municipal, Estadual, Federa! HFers
- [Budiciario '
Politica de privacidade | Termos de uso ® CAIXA 2007 ' ‘ MAPS DO SITE | SEGURANGA | IMPRENSA

- https://webp.caixa.gov.br/urbanizacao/siurbn/acompanhamento/ac_publico/sistema/asp/ptei_detalhe_contrato_occ.asp 17



Prefeltura Mumclpal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo

{ ' DE AGOSTO DE 2008,

Autona do Pro,eto Sr. Prefeito Mumcnpal
“Dispde  sobre autorizacio ao Poder - Executivo
para a abertura de crédito adicional especial para
a implantagiio de Gentros de Tecnologia Digital; e
alteracio das Leis n° 2.392/2005 - Plano
Plurianual (PPA 2006-2009), e 2.522/2007 - Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO 2008)".

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu

0.

Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e .ele
PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1°

Art. 2°
Art. 3°

" Art. 4°

Fica o Poder Executivo autonzado a abrir no Orcamento Programa do Mumclpso
referente ao exercicio de 2008, um crédito adicional especial no valor de R$
1.442.000,00 (um milhao e quatrocentos e quarenta e dois mil reais) com a seguinte

classificacao:

2 PREFEITURA MUNICIPAL
. 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
~ 1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .
19.126.0032.1.104000 - IMPLANTACAO DE CENTROS DE

TECNOLOGIA DIGITAL

4.4.90.51.00 - Obras e InstalacGes-fonte recursos 05 * 700.000,00
4.4.90.52.00 - Equipamentos.e Mat.Permanente-fonte rec.05 500.000,00
4.4.90.30.00 ~ Materiat de Consumo — fonte recursos 05 50.000,00
4.4.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros P.Fisica —fonte rec.05 75.000,00
4.4,90.39.00 - Outros Serv.Tercelros P.Juridica-fonte rec.05 75.000,00
4.4.90.39.00 - Outros Serv.Terceiros P.Juridica-fonte rec.01 42.000,00
TOTAL......co.oeeeereeeeneerecttaeasssssssssssesssssasssssssasnsssnssenansssaas s anssssnsnssen 1.442.000,00

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de que trata o art.
1° desta Lei, no valor de R$ 1.442.000,00 (um milhdo e quatrocentos e quarenta e
dois mil reais), serdo provenientes do excesso de arrecadagao, verificada a

_ tendéncia no exercicio corrente e por conta de repasses de recursos federais.
" Por conta do disposto nesta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a promover as

respectivas alteragdes e adequagdes nas Leis n°. 2.392, de 29-de junho de 2005 -
Plano Plurianual (PPA 2006-2009); e 2522 de 13 de julho de 2007 - Lei.de
Diretrizes Orgamentarias (LDO 2008).

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio. .
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de agosto de 2008.

R uDA S
- Prefeito Municipal

' REGISTRADA nesta Secretaria em l|vro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado

»

' em lugar publico de costume.

IEDA G%S MACEDO LAMB

Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal da Estancia Tutistica de Paraguagu Pautista - CNPJ n®. 44,547 305/0001-83
" Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone (18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 - secgabinete@estanciaparaguacu.sp.gov.br —————
Estancla Turistica de Paraguagu Paulista - SP Paraguagy Paubsla



